
 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD DE CUENCA 
 

FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS 
 

CARRERA DE BIOQUÍMICA Y FARMACIA 
 

“EVALUACIÓN DE LA EFICIENCIA DEL PROCESO DE POTABILIZACIÓN  DE AGUA 
DE LA PLANTA “PATAMARCA-SAN ANDRÉS” 

 
                                                                                 

                                                                     Trabajo de titulación  previo a la obtención 
del Título de Bioquímico Farmacéutico 

 
 

AUTORAS: 
 

MARÍA FERNANDA GARCÍA MOSCOSO 
C.I. 0104551544 

MARINA BRÍGIDA  MARCA SINCHI 
C.I. 0105832596 

 
TUTORA: 

 
DRA. SILVANA PATRICIA DONOSO MOSCOSO 

                                                            C.I. 0102590569 
[...]
- Reacciona con materia orgánica y da lugar a trihalometanos (THM) muchos de 

los cuales se ha demostrado son tóxicos o carcinogénicos (Organización 

Panamericana de la Salud, 1999) (Organización Mundial de la Salud., 2004). 

Eficiencia de la cloración en la destrucción de bacterias 

Es bastante conocido la eficiencia del cloro para la destrucción de bacterias tanto 

coliformes como patógenas, de hecho según estudios de Tonney y otros la 

destrucción de las bacterias coliformes es seguro indicio de la eliminación de las 

bacterias patógenas, siendo el ácido hipocloroso (HOCl) en comparación con el ión 

hipoclorito (OCl-) el desinfectante más eficiente esto debido  a que  el HOCl posee 

un tamaño molecular pequeño y su neutralidad eléctrica puede atravesar la 

membrana bacteriana más fácilmente que otros compuestos (Valencia, 1992).  

Respecto al mecanismo de acción del cloro sobre las bacterias, diferentes estudios 

indican que la desinfección se realiza en dos etapas:  

1. Penetración de la membrana celular por el compuesto.  

2. Producción de reacciones con las enzimas de la célula de manera de producir 

un daño irreversible en su sistema enzimático (Valencia, 1992). 

Eficiencia de la cloración en la destrucción de protozoarios 

Los protozoarios Giardia lamblia y Criptosporidium principalmente, pueden estar 

como quistes o en forma vegetativa. En el primer caso son más resistentes a la 

desinfección que en el segundo, pero en ambos son más difíciles de destruir que 

las bacterias, Afortunadamente debido a su tamaño pueden ser eficientemente 



   UNIVERSIDAD DE CUENCA 
                                                                       

 

 

38 María Fernanda García Moscoso, Marina Brígida Marca Sinchi 

removidas en los procesos de filtración, cuando se obtienen efluentes de baja 

turbidez inferiores a 0.5 UNT,  por ello es indispensable desplegar los esfuerzos 

necesarios para que los procesos de tratamiento previos sean efectivos y eficientes 

(Valencia, 1992) (Vargas & Barrenechea, 2015). 

Eficiencia de la cloración en la destrucción de virus 

La forma como el cloro actúa sobre las partículas virales no ha sido investigada 

suficientemente. Se cree que el HOCl ataca la envoltura proteínica de los virus 

reaccionando con ella. Esto explicaría la relativa lentitud con que se hace la 

desinfección, además  los virus se hacen más resistentes al cloro cuando van 

asociados con células o partículas orgánicas como lo determinaron Subsey y 

colaboradores (1991), por fortuna la concentración de virus en el agua es baja en 

comparación de la concentración de bacterias coliformes (Arboleda J. , 1992) 

Sin embargo cabe recalcar que la coagulación-floculación, sedimentación y 

filtración, procesos  previos a la desinfección son claves para la reducción viral, de 

tal forma que se complementen para obtener agua de mejor calidad (Arboleda J. , 

1992). Desde un punto de vista general la eficiencia de la desinfección se verificará 

cuando se cumplan los siguientes parámetros: 

 

 

 

 

 

Tabla 1. Parámetros que garantizan la eficiencia de la desinfección 

(Organización Panamericana de la Salud, 1999). 

 Plantas de tratamiento de agua potable 

Las plantas de tratamiento de agua potable son una secuencia de operaciones o 

procesos unitarios convenientemente seleccionados con el fin de remover 

Turbidez <0,5 NTU 

pH <8 

Cloro 

residual 
>0,5 mg/l 



   UNIVERSIDAD DE CUENCA 
                                                                       

 

 

39 María Fernanda García Moscoso, Marina Brígida Marca Sinchi 

totalmente los contaminantes microbiológicos presentes en el agua cruda y 

parcialmente los físicos y químicos hasta llevarlos a los límites aceptables 

estipulados por las normas. De ahí que las plantas de tratamiento no sean todas 

iguales, pues el diseño depende de las necesidades específicas (SENA, 2016) 

(Vargas L. , 2015). 

1.6.1 Tipos de plantas de tratamiento 

1.6.1.1 Según la tasa o velocidad de filtración 

1.6.1.2 Plantas de filtración rápida 

 Se denominan así porque los filtros que las integran operan con velocidades altas, 

entre 80 y 300 m3/m2/día, y depende de las características del agua, del medio 

filtrante y de los recursos disponibles para operar y mantener estas instalaciones 

(Vargas L. , 2015) 

De acuerdo con la calidad del agua por tratar se clasifican en: 

- Plantas de filtración rápida completa: normalmente está integrada por los 

procesos de coagulación, decantación, filtración y desinfección. Puede tratarse 

agua de turbidez <1000 UNT (Vargas L. , 2015).  

- Plantas de filtración directa: constituida por los procesos de mezcla rápida y 

filtración, apropiada solo para aguas claras como las aguas provenientes de 

embalses o represas, que operan como grandes pre-sedimentadores y 

proporcionan aguas constantemente claras y poco contaminadas (Vargas L. , 

2015). 

1.6.1.3 Plantas de filtración lenta 

 Operan con tasas como 100 veces menores que las tasas promedio empleadas en 

los filtros rápidos. Simulan los procesos de tratamiento que se efectúan en la 

naturaleza en forma espontánea. Puede estar constituida solo por filtros lentos, pero 

dependiendo de la calidad del agua, puede comprender los  procesos de 

desarenado, pre-sedimentación, sedimentación, filtración gruesa o filtración en 

grava y filtración lenta. Se utilizan para la remoción de concentraciones poco 



   UNIVERSIDAD DE CUENCA 
                                                                       

 

 

40 María Fernanda García Moscoso, Marina Brígida Marca Sinchi 

elevadas de color y turbidez sin ayuda de la coagulación (Vargas L. , 2015) 

(Biblioteca Virtual en Salud Ambiental (BVSA), 2015).  

1.6.1.4 Según la presión 

- Filtros de presión: Son cerrados y  metálicos. En estos el agua que va a ser 

tratada se aplica a presión, generalmente estos filtros son usados en piscinas e 

industrias. El medio filtrante puede ser arena fina y grava (SENA, 2016) 

(Biblioteca Virtual en Salud Ambiental (BVSA), 2015). 

- Filtros de gravedad: Son los más comunes, se utilizan en las plantas de 

tratamiento para la filtración de grandes volúmenes de agua previamente 

coagulada. Tienen forma rectangular y se lavan con agua tratada que se 

introduce de abajo hacia arriba, sistema que se denomina de retrolavado. El 

medio filtrante empleado en estos filtros puede ser antracita, arena y grava 

(SENA, 2016) (Biblioteca Virtual en Salud Ambiental (BVSA), 2015). 

 Eficiencia de la planta de tratamiento 

Los diferentes procesos utilizados en el tratamiento del agua y las eficiencias que 

pueden obtenerse dependen principalmente de los constituyentes presentes en las 

aguas crudas y las concentraciones aceptables en los diferentes usos que esas 

aguas vayan a recibir. El grado específico de remoción de estos constituyentes es 

el necesario para corregir la calidad del agua cruda y alcanzar un producto final 

(agua tratada) que cumpla con los requisitos prefijados (Pacheco, V, 2005). 

La eficiencia global de la planta de tratamiento se basa en lograr una calidad de 

agua deseada, siendo necesario realizar análisis que permitan conocer las 

características físicas, químicas y microbiológicas de la misma durante los procesos 

de tratamiento, esto permitirá estudiar la magnitud de las transformaciones que 

sufre el agua. De las diferentes unidades que conforman la planta de tratamiento, la 

unidad de sedimentación, filtración y desinfección son consideradas como puntos 

de control de gran importancia en el proceso de potabilización, esto debido a que la 

unidad de sedimentación tiene como propósito mejorar el proceso de filtración 

mediante la eliminación de partículas en suspensión, la unidad de filtración siendo 



   UNIVERSIDAD DE CUENCA 
                                                                       

 

 

41 María Fernanda García Moscoso, Marina Brígida Marca Sinchi 

la operación final de clarificación que se realiza en una planta de tratamiento es la 

responsable principal de la producción de agua de calidad coincidente con los 

estándares de potabilidad, en cambio la unidad de desinfección constituye una 

barrera eficaz para numerosos patógenos durante el tratamiento del aguas 

superficiales y en aguas subterráneas expuestas a la contaminación fecal (Vargas 

L. , 2015) (Organización Mundial de la Salud., 2004) (Pacheco, V, 2005) (Páez, 

2013). 

1.7.1 Eficiencia  de los sedimentadores 

La eliminación de turbidez y color en plantas de tratamiento convencionales, se 

limita a los procesos de sedimentación y filtración, considerando a los procesos de 

coagulación y floculación, como acondicionamiento previo del agua para la 

separación efectiva de partículas. Respecto a la turbidez, esta ha sido una 

característica ampliamente aplicada como criterio de calidad de agua, tanto en las 

fuentes de abastecimiento como en los procesos de potabilización y sistemas de 

distribución, por lo tanto es importante conocer la porción de turbidez que deben  

eliminar los sedimentadores  y en consecuencia la porción restante a eliminar por 

filtración, de modo de lograr en conjunto la eficiencia esperada del sistema (Rios, 

2010). 

La eficiencia de los sedimentadores se calcula de la siguiente manera: 

                        𝑬𝐟𝐢𝐜𝐢𝐞𝐧𝐜𝐢𝐚 𝐝𝐞 𝐥𝐨𝐬 𝐒𝐞𝐝𝐢𝐦𝐞𝐧𝐭𝐚𝐝𝐨𝐫𝐞𝐬 =
Tb−Ts

Tb
  

Tb=Turbidez del agua bruta                                                                                                                                    

Ts=Turbidez del agua sedimentada (Rios, 2010) 

La eficiencia de los sedimentadores es adecuada si el mismo remueve por lo menos 

el 90% de la turbidez del agua cruda, además  el agua sedimentada  debe tener un 

color bajo, de 5 a 10 UC como máximo, y la turbidez debe ser baja; idealmente, no 

mayor de 2 UNT (CEPIS, 2002). 



   UNIVERSIDAD DE CUENCA 
                                                                       

 

 

42 María Fernanda García Moscoso, Marina Brígida Marca Sinchi 

Una turbidez o color elevado puede significar que la decantación no es eficiente 

debido a alguna de las siguientes razones:  

- Dosis de coagulante inadecuada. 

- pH óptimo de coagulación erróneo. 

- Problemas de diseño o de mantenimiento del floculador. 

- Decantadores sucios (CEPIS, 2002). 

1.7.2  Eficiencia de la filtración    

Al ser la filtración  el paso final en el proceso de remoción de sólidos que se inició 

con la coagulación y se hace avanzar a través de la floculación y la sedimentación, 

es la responsable principal de la producción de agua de calidad coincidente con los 

estándares de potabilidad ya que en el filtro hasta el 99,5% de los sólidos 

suspendidos en el agua se puede eliminar, incluyendo: minerales, flóculos y 

microorganismos (SENA, 2016) (Maldonado, 2014). 

Si hablamos en términos de turbidez, hay que determinar específicamente que 

grado de remoción se debe exigir a cada unidad de tratamiento, para obtener un 

valor de turbidez aceptable en la salida de la planta. 

La eficiencia de los filtros se calcula de la siguiente manera: 

                                   𝐄𝐟𝐢𝐜𝐢𝐞𝐧𝐜𝐢𝐚 𝐝𝐞 𝐥𝐨𝐬 𝐅𝐢𝐥𝐭𝐫𝐨𝐬 =
Tp−Tf

Tp
 

Tp = Turbidez de agua pre-filtrada.                                                                                                 

Tf =Turbidez de agua filtrada (Arboleda J. , 2000). 

El grado de eficiencia de la filtración y sedimentación  se puede determinar mediante 

el siguiente índice de comparación: 

Clasificación Grado de 

Eficiencia 

Excelente >90 

Muy Buena 80-90 

Buena 70-80 



   UNIVERSIDAD DE CUENCA 
                                                                       

 

 

43 María Fernanda García Moscoso, Marina Brígida Marca Sinchi 

Regular <70 

Tabla 2. Grado de eficiencia de la filtración  y sedimentación  (CEPIS, 2005) 

1.7.3   Eficiencia de la desinfección 

Durante el tratamiento del agua de bebida  la desinfección constituye una barrera 

importante para numerosos patógenos especialmente las bacterias ya que ninguno 

de los procesos de purificación del agua mencionados anteriormente puede ser 

considerado eficaz en la remoción total de las bacterias existentes en el agua 

(Organización Panamericana de la Salud, 1999) (CEPIS, 2002). 

1.7.4 Requisitos establecidos por la Norma INEN 1108:2014  

Según lo establecido por la Norma INEN 1108:2014 los parámetros analizados 

deben encontrarse dentro de los siguientes límites 

Parámetro Unidad Límite máximo 
permitido 

Color Unidad de color aparente 
(Pt-Co) 

15 

Turbiedad NTU 5 

Nitratos mg/l 50 

Nitritos mg/l 3 

Cloro libre 
residual 

mg/l 0,3-1,5 

Requisitos microbiológicos 

Coliformes 
fecales: 

Filtración por 

membrana 

 
UFC/100ml 

 
< 1** 

< 1** significa que no se observan colonias 

Tabla 3. Requisitos establecidos por la Norma INEN 1108:2014 (NTE INEN 
1108, 2014) 

 Generalidades y etapas de potabilización de agua de la planta 

“Patamarca-San Andrés” 

1.8.1  Antecedentes 

La planta de tratamiento de Patamarca-San Andrés asentada en una área de 

4.000m2 ubicada a 2800 msnm  en  el sector de Chiquintad, Barrio San Andrés alto, 



   UNIVERSIDAD DE CUENCA 
                                                                       

 

 

44 María Fernanda García Moscoso, Marina Brígida Marca Sinchi 

nace en vista a  la desigualdad de obras de agua y saneamiento que existe entre la 

ciudad y las zonas rurales. En 1981 las comunidades  se organizaron para obtener 

el servicio de agua potable, mediante la autogestión, mingas, el aporte económico 

de los mismos usuarios, la fundación CARE y el Municipio de Cuenca a través de 

ETAPA se crea el Sistema de Agua Potable de Patamarca-San Andrés (SAPP). Su 

mantenimiento para  acceder a agua de calidad  depende  del esfuerzo, la 

participación y contribución tanto del consejo aguas, los operadores así como de la 

comunidad, lo que crea un modelo comunitario de gestión del agua que asegura 

que los usuarios  participen en la toma de decisiones; lo que contribuye a una 

gestión participativa, equitativa y responsable (SAPP, 2011). 

El SAPP actualmente cuenta  con planos digitalizados y actualizados de las redes 

de agua potable, con zonas de servicio plenamente delimitadas, con proyectos de 

renovación y ampliaciones de redes para garantizar el servicio hasta el año 2030 

(SAPP, 2011). 

1.8.2  Infraestructura  

La planta Potabilizadora del Sistema de Agua potable de Patamarca-San Andrés, 

es una planta convencional  que consta con las siguientes instalaciones: 

- Unidades de tratamiento: unidad de desarenador, cuatro piscinas de floculación- 

coagulación, unidad de sedimentador, cuatro filtros rápidos de retrolavado entre 

sí y unidad de desinfección (Anexo 1). 

- Tanque de almacenamiento 

- Cuarto de preparación de químicos 

- Laboratorio para realizar los análisis físico/químico 

- Laboratorio para realizar los análisis microbiológicos (Barros, 2015). 

1.8.3 Servicios 

Actualmente con  alrededor de 3500 usuarios la planta de Patamarca-San Andrés  

abastece de agua potable a 11  comunidades: Mayancela, San Vicente y El 

Progreso de la parroquia rural Sinincay,  El Rosal, la Libertad y La Compañía de la 

parroquia urbana Hermano Miguel, Bellavista, San Andrés, Ochoa León de la 



   UNIVERSIDAD DE CUENCA 
                                                                       

 

 

45 María Fernanda García Moscoso, Marina Brígida Marca Sinchi 

Parroquia rural Chiquintad y Sidcay, Corazón de Jesús y San Miguel de la parroquia 

rural Ricaurte (SAPP, 2011). 

1.8.4 Proceso de potabilización 

1.8.4.1 Captación 

El agua nace en las cuencas altas del Machángara (Chanlud y Labrados) se 

conduce por un canal hasta una laguna artificial y luego por gravedad es conducida 

en tuberías hasta la central eléctrica de Saymirín después de cumplir su objetivo 

(generación de energía hidroeléctrica) es depositada en un canal para ser utilizada 